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Forord

Denne bog, som første gang blev udgivet i 1985, har én re-
vision og dermed to tidligere forord bag sig. Jeg har valgt 
ikke at gengive disse tidligere forord i denne udgave, men 
jeg vil meget gerne her igen varmt udtrykke min tak og 
anerkendelse. I årenes løb har mange klienter, kolleger, 
studenter og kursusdeltagere videregivet deres erfaringer, 
arbejde, eksempler, forslag, kritik og opmuntring til mig, og 
de har influeret og beriget bogens udformning og indhold. 
Gennem bogens flere udgaver har mange kolleger, forfat-
tere og forlag velvilligt givet tilladelse til at citere fra deres 
værker, hvilket jeg stadig er meget taknemmelig for.

Men gruppemetoder og deres udvikling er skiftende og 
hurtigt voksende størrelser. Litteraturen skal både følge 
med og samtidig bidrage til udvikling og nyskabelse. Denne 
tredje udgave af bogen er således både en ajourføring og 
en omfattende revidering af de foregående udgaver. Nogle 
forståelsesmåder og modeller har tjent deres funktion; de er 
ikke længere så aktuelle og er blevet sløjfet. Det har givet 
plads til nytænkning og formulering af nye eksemplifice-
ringer fra alle de senere års gruppearbejdspraksis. Jeg har 
også sagt farvel til mange af de tidligere litteraturkilder. 
De har givet mig og forhåbentlig tidligere læsere utrolig 
megen inspiration og lærdom, men nu må mange henvis-
ninger vige pladsen for den nyere litteratur om faget. Der 
er sket en nærmest dramatisk forøgelse af fagforfatterskaber 
og af videoproduktion om dette emne i løbet af de sidste 
10 år. Det er specielt glædeligt, at vi ikke behøver at rejse 
længere væk end til de nordiske lande for at finde disse, 
skønt jeg naturligvis også trækker vigtige nye kilder ind 
fra udlandet.
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Det er ikke mange år siden, at gruppearbejde var en un-
derordnet, noget tilfældig og perifer detalje i hjælpetjene-
sternes landskab. Men i disse år er det blevet en meget 
synlig og vægtig del af social- og sundhedsvæsenets tilbud 
til borgerne. I dag skal man lede længe efter et område i 
hjælpeapparatet, som ikke tager gruppemetoder i brug – i 
enkelte tilfælde som den foretrukne metode, som f.eks. i 
alkoholarbejde, psykiatrien, narkoarbejde, ungdomsarbejde 
og efterhånden måske også i ældreforsorgen.
 Der er sket en sikker etablering af nogle former for grup-
pearbejde, som for nogle år siden var forsigtige og søgende. 
Eksempler på dette kunne være den centrale plads, som 
erindringsgrupper nu har i ældreomsorgen, og også deres 
stigende betydning for helt andre klientgrupper såsom flygt-
ninge, anbragte børn og unge, alkoholikere, m.fl. Når det 
gælder gruppearbejde med forskellige grupper af omsorgs-
svigtede og truede børn, har de seneste år vist et aktivitets-
niveau, som ville have været vanskeligt at forestille sig så 
sent som ved den sidste revision af denne bog.
 Den samme kreativitet, som ligger bag kollegernes ud-
videde anvendelse af metoden, er også at spore i, hvordan 
de bruger den. Innovative arbejdsmåder præger i høj grad 
gruppemetodens praksis i dag.
 I denne revision har jeg haft kontakt med et stort antal 
kolleger – blandt andet mange kursusdeltagere – og er ble-
vet inspireret af deres praksis og tænkning. Jeg er alle disse 
en stor tak skyldig.
 Men jeg vil rette en speciel tak og anerkendelse til be-
stemte kolleger, som har givet tilladelse til, at jeg anvender 
og citerer deres faglige materiale, og som på forskellig vis 
har givet opmuntring, udvist interesse og har støttet mit 
arbejde. For deres generøsitet og åbenhed vil jeg gerne takke 
Dorothy Stock Whitaker, professor emeritus fra University 
of York, Magne Raundalen fra Senter for Krisepsykologi i 
Bergen, Borghild Bredeli fra Utredningssenteret i Vestfold, 
Stein Hardeng fra Kirkens Familierådgivning, Melinda Ash-
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ley Meyer fra Instituttet for Uttrykksterapi, og Kjell Dalan 
fra Nordlandsklinikken, alle fra hhv. England og Norge. 
Danske kolleger, som jeg takker varmt, er Jes Dige fra Kræf-
tens Bekæmpelse, Terese Mersebæk og Karen Christiansen 
fra »De fire årstider«, Kirsten Kjær og hendes kolleger fra 
Kommunens Familiecenter i Silkeborg, Merete Buddig og 
Marit Dalsgaard, Center for Rådgivning og Udvikling og 
Karen Glistrup fra Århus Amt.

Tak også til min redaktionskonsulent Dorte Steiness for 
meget kompetent bistand og sidst, men ikke mindst, til 
min kone Susanne Bang for de mange afklarende faglige 
samtaler i årenes løb, for uvurderlig praktisk hjælp med 
alt fra sproget til de mange taster og for ubegrænset tål-
modighed i den tid, der har været domineret af dette revi-
sionsarbejde.

Tak alle sammen!

Til læserne står blot tilbage at sige, at jeg håber, mere end 
noget andet, at I finder bogen interessant og, fremfor alt, 
nyttig!

Ken Heap
Lyngby, 2005

48250_gruppemet.indd   1148250_gruppemet.indd   11 18-05-2005   12:27:0518-05-2005   12:27:05


